

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 6  
Telefon Redakcji 398  
Telefon Administracji 210  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Trybunał w Krakowie  
Znależycielski 9 złotych  
Wychodzi 9 dni w miesiącu  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

## Boli ich cudza głowa

Prasa sanacyjna zamiast zajmować się swoimi własnymi kłopotami, których naprawdę nie ma, zajmuje się cudziemi sprawami, sprawami opozycji sejmowej. Jakby na komendę, co jest prawdopodobne, wszystkie te pisma przy tworze ochotników piszą dzień w dzień to o słabości opozycji, to nawet o jej rozsypanie, dochodząc w ten taki sposób do wniosku, że opozycja nie ma żadnych widoków w swej zapowiedzianej z rządem walce, że nie ma sił do rozprytki — a zatem? Zatem rząd jest silny, pewny, żadna siła nie ruszy go z miejsca.

Ta prasa zapomina o kardynalnym warunku każdej strategii: nie zdradzać przeciwników swych planów. Co sanacja wie o planach opozycji? Tyle, ile wyczystała w jej komunikatach klubowych albo co ten lub ów wścisli dziennikarz zastyszał lub prostru — wykombinowało. I na podstawie takich fragmentów, snuje się sążniste artykuły, wypowiada się apodyktyczne twierdzenia, którym nikt poza zobowiązanymi do bezwzględnego posłuchu nie wrzywa.

Np. taki „Kurier Polski”, wychodzący w Warszawie jako wiadomości publicznej, rozpisuje się o „zamieraniu opozycji” i chciałby nawet jeden jej „dowód żywotności” tj. zebranie się klubów uniemożliwił prostym sposobem: przysłać posłom diety poczytane, nie będą więc mieli ani potrzeby ani ochoty przyjeżdżać do Warszawy i odbywać „konwentynki”. Sposób, jak widzimy, bardzo uroszczonego dla takiego pana, który — widocznie tak nauczonej w swej praktyce sanacyjnej — wyobraża sobie, że przyjeżdżając po diety jest najważniejszą funkcją poselską, a gdy ta funkcja usianie, to i opozycja zamilknie, czyli — jak to pismo się wyraża — nie będzie robić sprzyślenia, nie da wogóle znaku życia.

Za tym głosem odezwało się echo w całym sanacyjnym lesie prasowym. Jedne z tych pism przedrukowały artykuł „Kurjera”, uważając jego wywody za tak niezłbie, że nie widzą potrzeby poprzeć go argumentami; inne na podany im temat snują własne „złote myśli” — swoją drogą, widać, że cała ta prasa leży pod jednym — kocem ił, czerpie „matchnie” z jednego źródła. Co to jednak szkodzi, że ta prasa tak pisze? Czy jej zapewnienia i zakłęcia, że „opozycja nie myśli zbyt serjo o jakims poważnym ataku, bo jej ból jego ksenkencji” — tak wyraźnie „stoi” w „Kurjerze Polskim” — zmieniają cokolwiek w rzeczywistości układzie sił, w fakcie, że opozycja się skonsolidowała, że sprawa swe szeregę do walki, że szeregę te są liczniejsze od szeregów sanacyjnych?

W Warszawie, a z niej po całej Polsce, chodzą pogłoski, oparte na faktach, mówiące coś zupełnie przeciwnego niż to, co prasa sanacyjna podaje jako swoją prawdę. Od Zamku do Belwederu panuje jeden i tensam odruch: leku przed tem, co nastąpi po zebraniu się Sejmu. A najwięcej powodów do leku ma rząd, o którym głośno się mówi, że „nie zna swego dnia ani godziny”. Dziś, jutro może się pojawić pewne pismo odrębne, które całej światłości

## Prawo musi mieć posłuch u „wielkich” i „małych”...

PRZEMÓWIENIE MARSZAŁKA DASZYŃSKIEGO NA BANKICIE II-GO ZJAZDU PRAWNIKÓW W WARSZAWIE

Jako przewodniczący ciała prawodawczego oddaję część tym, którzy wielką pracą naukową odkrywają głebie źródeł prawa i wykazują jego logiczną niezłomną, torują nieraz drogi przyszłych zobowiązań i uprawnień jednostek, organizacji, narodów i całej cywilizowanej ludzkości.

Byłem przez trzydzieści kilka lat członkiem ciała prawodawczego i widziałem walkę o prawo o najwyższym napięciu prowadzoną, ale widziałem również po drodze wiele praw martwych — kaldan i przedmiotów pośmiewiska... Życie rozwijało stare formy jak puste skorupy, tworzyło nowe.

Ale nie zawsze wola narodu tworzy prawa. Tworzy je często nagł gwałt i bezsilna przemoc. My Polacy wiemy dobrze, co znaczy przemoc nad prawem. Po upadku polskich

powstał zbrojnych przeciw obcej przemocy byłymy rządzeni gwałtem i bezprawiem tak długo, że wreszcie poczucie prawa osobisto w masie narodu. Tem energicznie, tem bezwzględnie nalezy przeto szeregę w narodzie majestat prawa i żądać od posłuchu wśród „wielkich” czy „małych”.

Nie chce mówić o aktualnościach; są one fala na wiecznie ruchliwym oceanie życia.

Ale zakończyę parlamentem: Tak jak zbrukane sumienie dąży do oczyszczenia przez pojednanie z swem bóstwem, tak i gwałt wiecznie szuka oczyszczenia i uprawnienia się przez prawo. Majestat prawa zwycięży.

Wzroszę kielich na cześć sił majestatu prawa w Polsce, nieustraszonych słuę prawa w szeregach II Zjazdu prawników.

POSEŁ DR. HERMAN DIAMAND

## Refleksje z międzynarodowej parlamentarnej konferencji handlowej

W sprawie międzynarodowej parlamentarnej konferencji handlowej, odbytej w Berlinie, w której wzięła udział i delegacja polska, zwrócił mi się do posła tow. Diamanda jako prezesa tej delegacji o udzielenie nam informacja, które podaliśmy.

Ile razy przyjadę do Niemiec, zdziwiony jestem postępem rozwoju Berlina, znaniami i wzmocnionym tempem życia. Na konferencji handlowej miałem też sposobność przekonania się, jak zmienilo się międzynarodowe stanowisko Niemiec w życiu międzynarodowym. Każde przemówienie, o ile było połączone z refleksjami o stosunku do Niemiec, pełne było podziwu i hołdów dla nich. Francuzi z entuzjazmem mówili o wroście Niemiec, o przyznaniu im dla nich uczuciach we Francji, i o tem, że w zbliżeniu się tych obu narodów leży podstawa pokoju świata, podobnie jak wyraził się prezydent państwa czeskiego o Niemczech, wobec korespondenta „Berliner Tageblattu”.

Sama konferencja była zbyt mało przygotowana. Delegacje miały poglądy niewyważone i dlatego mimo wniosków często bardzo racjonalnych, zapadły uchwały nie nemiówne.

Dla delegacji polskiej, bardziej interesującym było konferencja, były sprawy naszego stosunku do Niemiec. Zauważyłem silne wrażenie, jakie zrobił na naszych delegatach osobiste stosunki z przedstawicielami Niemiec i możliwość bezpośredniego poznania odnośnienia się zagranicy do Niemiec.

Na przyjęciu u prezydenta parlamentu niemieckiego, skomunikowałem delegację polską z ministrem skarbu Hiltferdingem, który reprezentował wobec konferencji rząd niemiecki. Rozpoczęła się bardzo ożywiona rozmowa o traktacie gospodarczym polsko-niemieckim. Okazało się, że tak tow. Hiltferding, jak i delegacja polska są zwolennikami szybkiego zawarcia tego traktatu. Tak przedstawiciele pol-

skiego przemysłu, handlu jak i rolnictwa — wszyscy podkreślali ważność tego traktatu i gotowość zawarcia go.

Długa ta, bardzo ożywiona rozmowa zwróciła uwagę całego zjazdu i podniosła autorzytety naszej delegacji. Zauważyłem i tym nastrój w rządowej reprezentacji polskiej, i tam zrozumienie traktatu handlowego dla współżycia narodów podniosło się bardzo, i tam zrozumiano, że trudno ustosunkować się politycznie, jeżeli się woleje gospodarstwo.

Pod względem tej tendencji uogólniej, którą w Niemczech reprezentują tow. kanclerz Muller i tow. Hiltferding, ustąpił z delegacji niemieckiej jej przewodniczący Hermes, którego w rozmowie z Hiltferdingem określiłem jako symbol niezawierania umów. Hermes przyznał, że stanowisko rządu niemieckiego — według niego zbyt ugodowe — nie pozwala mu nadal piastować zajmowanego urzędu. W miejsce Hermes, portraktuje z nami poseł niemiecki w Warszawie min. tow. Rauscher, a jego znajomość rzeczy i użnanie potrzeby wzajemnego rozbienia koniecznych ustępstw poprawy bi. sytuacji i nada portrakcjąm inny charakter. On nie będzie się skarżył na ustąpienie rządu niemieckiego, lecz zrzeczenie nam użądzie, że uzyska ustępstwa, dla Niemiec może nie bardzo dogodne, ale dla zawarcia traktatu konieczne.

Od tak zwracaliśmy uwagę na bezcelowość politycznych demonstracji przez naszych polityków zagranicznych. Przecież cały szereg bardzo korzystnych koniunkt, który mogłymi dla siebie wyzyskać od Niemców, walczących o zapewnienie swego bytu i rozwoju. Niemcy wszystko uzyskały bez nas i wbrew nam. Ale nareszcie i my dożyliśmy do przesądzenia szkodziwość pociążmiej, opartych nie na rozumianiu własnych interesów, ale na tradycyjnych nuchociach, z których Francja wyczerpie się potrafiła.

W szeregu konferencji pomiędzy przemysłowcami polskimi a niemieckimi w dziedzinach bi. trudnych, jak w przemysle żelaznym, elektrotechnicznym, przemysłowym doszli do porozumienia. Trudności w sferach interesowanych dadzą się pokonać, gdyby tylko biurokracja, mająca decyzoje w swoich rekacji, a niebiurokracja, nie robiła niuzasadnionych trudności.

Przedstawiciele nasi deklarowali często o naszej miłości pokoju. Skoro zawrzymy traktat, damy dowód, że nie tylko słowami, ale czyniami współpracujemy w stworzeniu dla Europy irwałego pokoju.

# Książd komisarzem Kasy Chorych

## ROZWIĄZANIE ZARZĄDU KASY CHORYCH W NOWYM SACZU

(Telefoniem za korespondentem „Naprzód”)  
 Nowy Sącz, 7 października.  
 Okręgowy urząd ubezpieczeń we Lwowie rozwiązał Radę i Zarząd tutejszej Kasy chorych. Ko-

misarzom został mianowany książd Jan Dabrowski. (Czy już zabrakło pułkowników i majorów? — Przyp. Redakcji).

# Projekt budżetu na rok 1930/31

Warszawa, 7 października (PAT). Rada ministrów uchwała w przedmowa w dniu 5 bm. uchwale skarbowa wraz z preliniarzem na rok budżetowy 1930—1931. Preliminarz zamyka się w dochodach kwota 2,943,011,040 wobec kwoty 2,954,967,414 preliniarzowej na rok 1929—1930. Wydatki ustalone w kwocie 2,934,661,480 zł. wobec kwoty 2,935,787,731 zł. preliniarzowej na rok 1929—1930. W podanych wyżej kwotach wyznaczony jest 15 proc. dodatek do upośniedzeń urzędniczych, wyliczony od 1928 r.

Endeż wydatków poszerzonych ministerstw i władz centralnych przedstawia się następująco:

Prezydent Republiki 4,358,866 zł., Sejm 9,370,026 zł., Senat 2,429,049, kontrola państwowa 7,950,600 zł., przydział radcy ministrów 2,882,327 zł., ministerstwo spraw zagranicznych 56,400,000 zł., ministerstwo spraw wojskowych 837,216,266 zł., ministerstwo spraw wewnętrznych: 254,429,924 zł., ministerstwo skarbu 147,239,940 zł., ministerstwo sprawiedliwości 138,356,490 zł., ministerstwo przemysłu i handlu 53,406,102 zł., ministerstwo komunikacji 18,732,200 zł., ministerstwo rolnictwa 58,523,160 zł., ministerstwo WR i OP 458,776,456 zł., ministerstwo robót publicznych 158,850,000 zł., ministerstwo pracy i opieki społecznej 65,112,549 zł., ministerstwo reform rolnych 57,147,184 zł., ministerstwo poczty i telegrafów 2,983,080 zł., emerytury 127,000,000 zł., renty inwalidzkie 160,770,000 zł., długi państwowe: 296,842,620 zł., przedsiębiorstwa państwowe 20,245,611 złotych.

CZEKOLADKI NADZIEWANE  
 G. G. LARDELLI

CZEKOLADA TABLICZKOWA  
 G. G. LARDELLI

# Ratyfikacja konwencji o 8-godzinny czasie pracy

Z Genewy donoszą, że z okazji obrad nad zwolnieniem międzynarodowej konferencji węglowej w celu uregulowania czasu pracy w górnictwie rząd angielski zawiadomił, że przygotowuje dla parlamentu przedłożenie o ratyfikacji konwencji waszyngtońskiej o 8-godzinny czas pracy. Przedłożenie zostanie przesłane do parlamentu najpóźniej z początkiem listopada br.

Jak donosi „Vorwärts”, także rząd niemiecki przygotowuje takie przedłożenie. Ta równoległa akcja rządów angielskiego i niemieckiego ma olbrzymie znaczenie, gdyż utoru ona ostatnie przeszkody, stojące na drodze legalizacji 8-godz. czasu pracy w przemysle w całej Europie w ten sposób, że czas pracy zostaje jednolicie w międzynarodowych stosunkach uregulowany.

Jest to wielki postęp w porównaniu ze stosun-

kami przed wojną, kiedy to każde państwo na własną rękę regulowało u siebie czas pracy. Międzynarodowe ustawodawstwo wogóle wtedy nie było. Teraz, mając tak silną podstawę, robotnicy całego świata będą łatwiej mogli prowadzić walkę o dalsze skrócenie czasu pracy.

W Polsce 8-godz. czas pracy obowiązuje ustawowo już jednoliniście. Inna rzecz, czy jest on należycie przestrzegany — my wiemy, że tak nie jest. Obecnie i Polska ma obowiązek przystąpić do konwencji waszyngtońskiej, aby nie wyprzedzić zagranicą wrażeń, że może knuje się zamach na 8-godz. czas pracy. Jeżeli państwa o tak olbrzymim przemysle, jak Anglia i Niemcy, decydują się na oparcie czasu pracy o międzynarodową umowę, to Polska nie ma powodu stać na boku i zadłowić się krajową ustawą.

# Ograniczenia świadczeń w Kasie Chorych w Krakowie

Szeroko się głosi, że rząd obecny idzie na rękę robotnikom, że dąży do ułatwienia im warunków życia. Jak to wygląda w praktyce, niech wyjaśni następująca sprawa:

Ustawa o Kasach Chorych ogranicza czas świadczeń na rzecz ubezpieczonych do najwyżej 52 tygodni. Jeżeli zatem członek Kasy Chorych chorował przez 52 tygodnie, traci prawo do dalszych świadczeń ze strony Kasy, przedewszystkiem zaś do zasiłków. Jaka to jest często tragedia dla chorego i jego rodziny, wiedza ubezpieczeni, wiedza też Zarządy Kas. Albo bowiem ktoś w wyczerpaniu okresu świadczeń ze strony Kasy jest u progu śmierci i instytucja ubezpieczeniowa opuszcza go w najcięższej dla niego chwili życia, albo też pozostaje mu niedługi czas do wyzdrowienia, lecz wobec przepisów ustawy nie może więcej otrzymać z Kasy i w rezultacie pada w krainową nędzę, a o zwalczaniu choroby nie można myśleć. Przed Zarządami Kas stało pytanie, czy pozostawić takich chorych ich własnemu losowi, czy też jednak w jakkolwiek sposób starać się im przyszyć z pomocą. Sprawę częściowo załatwiono w ten sposób, że Zarządy Kas uchwały powne ryczałty, przeznaczane na udzielenie zasiłków dla tych osób, których okres świadczeń wyczerpały, władze zaś nadzoru państwowego należało to akceptować, domagać się jedynie — wskazanej przez nich — ostrożności i oszczędności przy przyznawaniu takich zasiłków.

W Kasach, kierowanych przez komisarzy rządowych, a więc zależnych bezpośrednio od władz państwowych, urzędy ubezpieczeń wzrost zatwierdzali odnośnie decyzji komisarzy. W ten sposób nie było pomiaru w wydatkach, gdyż odwołanie tej składowej choroby na nędzę i głód. Zmiany wydatki, iż choremu na wrznięcie okres świadczeń wyczerpał się na dwa tygodnie przed śmiercią. Jakimiś byłyby ostatnie dni chorego, gdyby Kasa sowała rygorystycznie przepis ustawy, łatwo sobie wyobrazić.

W Kasie Chorych w Krakowie od szeregu lat

ustalono taka forma, iż Zarząd Kasy przyznawał do dyspozycji komisji zasiłkowej pewną kwotę, z której pokrywano wydatki na takie świadczenia. Uzasadnienie ustawowe się znalazło, a okręgowy urząd ubezpieczeń we Lwowie nigdy nie odmawiał uznania takich wydatków. Obecnie zmieniło się to, iż takie rzeczy w Kasie krakowskiej. W motywach rozwiązania Zarządu Kasy Chorych w Krakowie przytoczono także to obciążenie, iż „Zarząd Kasy przyznaje komisji administracyjnej fundusze dyspozycyjne dla tyłu członków, którzy już wyczerpał okres zasiłkowy; w ciągu ostatnich 2 lat przyznano ogółem 11,500 zł., co stanowiło pozostałostwo rozszerzenia świadczeń”. A więc przyznawano rozwiązania autonomicznych władz Kasy jest to, co dotąd uchodziło za objaw humanitaryzmu zororowo władz kasowych. Jak i państwowym to praktykowane jest gdzie indziej do dziś dnia. Komisarz Kasy krakowskiej na tej podstawie musiał zaprzestać udzielania świadczeń dodatkowych, który wobec ogólnego budżetu Kasy są mało znaczącym dodatkami, zamiast oddnie się do władz nadzorczych z przedstawianiem sprawy i wnioskiem o zatwierdzenie takiego wydatku. Czy nie byłoby to w dziedzinie roli dla nowego kierownika Kasy, nie doszukujemy się przestępstw tam, gdzie ich nie ma?

# Dłaczego rozwiązano zarząd Kasy Chorych w Krakowie?

Ponieważ do obecnej chwili nie przeprowadził ubezpieczenia urzędników magistratu w Krakowie ani też urzędników Banku Polskiego w Krakowie. Zapłynęły p. komisarza Kasy Chorych w Krakowie, kiedy naprawił ten błąd b, autonomicznych władz Kasy a władz nadzorczych wskazujemy na niewykonanie przez komisarza tak ważnej sprawy.

TOWARZYSZKI! TOWARZYSZKI!  
 ROZPOWZECZAJCIE SWÓJ DZIENNIK!

# Władomości polityczne

## MARSZAŁEK PIŁSUDSKI WYJEŻDZA DO WŁOCH

W sobotę rozjechała się w Warszawie pogłoska, że marszałek Piłsudski w najbliższych dniach wyjeżdża na kurację do Włoch. Jak dalej donoszą, marszałek Piłsudski esjadzie w Lovranie, dokąd już wjechał pułk. Beck dla poczynienia przygotowań. Jak długo potrwa pobyt marsz. Piłsudskiego we Włoszech i czy wróci przed sesją sejmową, dotychczas wiadomo.

## KTO BĘDZIE NASTĘPCĄ STRESEMANNA?

Z niemieckich kół dyplomatycznych donosi „Neue Freie Presse”, że nie jest prawdopodobne, aby ministrem jest przezwójnego nominiacji. Curtius posiada także przeciwników w swoim własnym stronnictwie, niemieckiej partii ludowej. Jako kandydata z centrum wymienia się ks. Kaasa, dr. Wirtha i Guerauda. Socjaliści proponują Breitscheidta, Hindenburga zaś postać Neuratha. Równocześnie z obsadzeniem tej ministria spraw zagranicznych nastąpi przekształcenie całego gabinetu. Decyzja zapadnie za tydzień.

CZEKOLADA TABLICZKOWA  
 G. G. LARDELLI

## KONGRES POKOJU

W Atenach w niedzielę rozpoczęły się obrady 27-ego światowego kongresu pokoju. W czasie posiedzenia inauguracyjnego obradom przewodniczył p. premier Papanastazu, który wygłosił przemówienie powitalne, składając uczestnikom kongresu życzenia owocnej pracy i podkreślając pokójowe usposobienie i miłość wolności narodu greckiego. Po przewodniczącym Papanastazu przemawiali: wiceprzewodzący Senatu belgijskiego La Fontaine, który będzie przewodniczył dalszym obradom kongresu; Lucien Lefevre, sekretarz generalny stałej delegacji francuskiej stowarzyszeń pokoju, prof. Quilide, przewodniczący federacji niemieckich stowarzyszeń pokoju i członek parlamentu angielskiego Smilti. Na propozycję Papanastazu, zgromadzenie złożyło hołd przed powstaniem pamięci min. Stresemanna, którego działalność pokójowa mówcy żywo podkreślał. Postanowiono wysłać depesze z wyrażeniami sympatii i współczucia dla zmarłego niemieckiego i rodziny Stresemanna. W imieniu rządu greckiego przemawiał minister spraw wewnętrznych Argyropoulos. W czasie posiedzenia odbyło się kilka żywych manifestacji za sprawą pokoju. Prace kongresu będą trwały 4 dni. Ostatnie posiedzenie odbędzie się w Delifach. Na posiedzeniu ten zostaną ogłoszone rezolucje.

## RADYKALI FRANCUZY NIE WSTAPIA DO RZĄDU

Kongres radykałów w Avignon uchwalili porządek dzienny, odrzucając projekt udziału partii w gabinetie koncentracyjnym.

## LLOYD GEORGE ZAPOWIEDZIA NOWE WYBORY W ANGLI

Na odbytej w Nottingham konferencji partii liberalnej Lloyd George wygłosił przemówienie, w którym bez zastrzeżeń powołał politykę zaradczą Labour Party, nie wyrażając porozumienia z sowietami. Do polityki wewnętrznej rządu Lloyd George odnosi się bardzo krytycznie. Według poglądów Lloyd George'a należy oczekiwać w bardzo bliskim czasie rozwiązania parlamentu i nowych wyborów. Lloyd George jest przekonany, że Labour Party będzie dążyła do wywołania swoich rządów, gdyż uzyskania przy nowych wyborach absolutnej większości. Lloyd George bardzo pesymistycznie ocenia zasad konserwatystów i jest przekonany, że o ile dojdzie w najbliższym czasie do nowych wyborów, to miejsce drugiego najcięższego stronnictwa objęliby liberałowie.

## POWRÓT DO DEMOKRACJI I KONSTITUCYJI W EGIPCIE

Adly pasza Yeghen, przyjmując misję utworzenia nowego gabinetu, wystosował do króla Fuada pismo, stwierdzające, że główną troską nowego rządu będzie przywrócenie zasad konstytucyjnych i przeprowadzenie swobodnych wyborów bez żadnych ograniczeń. Adly deklaruje, że nie zamierza skłaniać należącego wykładnik opinii i pragnień całego kraju.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR  
 KORZYSCĄ POWINNI  
 WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZKI!

# MacDonald w Ameryce

Z ogromnymi honorami przyjmowano, jak donoszą telegramy, premiera angielskiego przy jego wysiadaniu na ląd w Nowym Jorku. Były przycięcia urzędowe, były przemówienia, były nadanie obywatelstwa honorowego, były — co tam jest naturalne — obrazy tłumy. Tasama Ameryka, która się pyszni, że w niej niema socjalizmu, gdzie klasa robotnicza jest naprawdę słaaba bo licho zorganizowana, przyjmując głowę rządu robotniczego, prasa zaś z dumą stwierdza, że jest to od 150 lat pierwszy wypadek, że czynny premier Anglii odwiedza Amerykę.

Wszystko to razem, le tylko zewnętrzne oznaki szacunku a nawet zachwytu nie mogą jednak zasłonić faktu, że MacDonald odbył te podróże dla pewnego określonego celu: dla osiągnięcia porozumienia co do ograniczeń zbrojei morskich, za którym kryje się coś jeszcze większego: położenie końca obopólnej rywalizacji, a może i zawarcie umowy, która z tych dwóch najpotężniejszych państw świata zrobiłaby blok nie do zwyciężenia, a temsamem nadając mu charakter panowania nad światem.

Najmilsze było w doświadczeniu takiej umowy do skutku ją włączyć podchodzenia, to co nazywają wadłono angielską. W Ameryce nie znają i nie uznają sentymentów; wspólnie pochodzenie nie przeszkodziło prowadzeniu dwóch wojen i nie przeszkadza dotychczas niebawiele rywalizacji gospodarczo-politycznej, która się w tej chwili objawia niebawiele wysoka stopa procentowa w Anglii i jej cofaniem się w Azji wchodzącą przed zalewem — nietylko handlowym — amerykańskim.

MacDonald jako przedstawiciel obecnie całego narodu i państwa angielskiego działa nie na lądzie kraju, ale na daleka poligonie. A że dla doświadczenia tego celu zmiana tradycji politycznej swego kraju — trudno, polityka jest sztuką zastosowania się do okoliczności i do sił. Przez 3 przeszło wieki Anglia podtrzymywała zasadę bezwzględnej panowania nad morzami i wykonywała praktycznie tę zasadę metodami, które wywoływały ciągle i wszędzie protesty. Mogła nie dbać o nie, dopóki nie było sily, która pociąłaby tym protestom nadanie charakteru — sily. Te sily reprezentuje Ameryka i dlatego Anglia skłonna jest podzielić się z nią tem panowaniem, iż, zredukować swą potęgę morską, odebrać jej charakter przewagi a przejść do systemu równowagi.

Taki jest cel i takie są powody podróży MacDonalda do Ameryki. Stosunki tak się ułożyły, że w swych zamierzeniach znalazł partnera w Hooverze, który — dla innych częściowo powodów — również dąży do porozumienia z Anglią. Sen-

tymenty, powiaryamy, nie odrywa w żadnej roli, tylko proste wychowanie. Ameryka jest wprawdzie na tyle bogata, że mogłaby sobie pozwolić na rywalizację w budowie okrętów, ale wolał dojsz do porozumienia z po niej najsilniejszym państwem, aby mieć wolne ręce wobec — słabszych.

Temi wolnemi rękami chce Ameryka rozszerzyć i utrwalić swe panowanie handlowe. Tam od dziesiątków lat ginie zasada na Ameryka podzielić swą — wolną wywozić wszędzie, do siebie zaś nie wpuszczać żadnych. Tej zasadzie silnie nadszczą samolubna polityka celna z jednej i oporowanie swymi kapitałami z drugiej strony. Dziś Ameryka nie jest już tak szczerda w udzielaniu pożyczek, widząc, że idą one na rozrost wytwórczości a zatem wywozu tych krajów, którym ona pożyczka pieniądze. Dlatego widzimy między innymi, że Ameryka dąży do lokowania swych

kapitałów w europejskich przedsiębiorstwach (przykład Harrimana u nas), a na tem polu jest bez konkurencji.

Anglia ma półtora miliona bezrobotnych. Jedynym ratunkiem w tej kwestii jest, jak wszyscy mówią, zwiększenie wywozu. Gdzieś to wywozić, kiedy Ameryka jest prawie zamknięta, w innych zaś częściach świata właśnie ona największa rolnik konkurencja? Oto dalszy powód, zmuszający Anglię do szukania porozumienia.

Nie należy też zapominać o celach idealnych. MacDonald i cała partja robotnicza — to zdecydowanie pacyficyści. W Europie, jak wiadomo, to nastawienie znajduje mało zrozumienia i jeszcze mniej poparcia. Nacjonalist Ameryka, która nigdy nie lubiała wojen, jest skłonniejsza i podatniejsza do zrozumienia i wielecia w czyn tego szlachetnego zamyślu — oto dalszy, nie najmniejszy z powodów, które doprowadziły MacDonalda do „Białego Domu” w Waszyngtonie.

## Po „marszu na Wiedeń“

(Korespondencja własna „Naprzodu“)

Wiedeń, 4 października.  
Uspokoiło się wreszcie. Czy na długo, nie wiemy. W każdym razie „austrofaszyści“ heimwehrrowscy wznowili nęcznie się przekonać, że Austria nie Wiedeń, a Wiedeń nie Rzymem. Zamiast skłi pełną ręką zapowiedzianego „marszu na Wiedeń“ zadenostrowali im w sobotę wieczerze socjaliści bardzo wyraziście, że z klasa robotnicza nie można u nas igrać.

Około godziny 4:30 popołudniu stanął wiedeński „Schutzbund“ republikański do apelu. Nie mamy w Austrii obowiazkowej służby wojskowej i jako socjaliści nie jesteśmy zwolnienkami żadnego milicjaryzmu. Ale w naszym kraju, w Austrii, nie ma sily w walce klasowej do sposobu walki wroga. W programie partji w Linciu 1926 roku przewidziano była sytuacja: gdyby burżuazja środkami nie-demokratycznymi starała się uniemożliwić dalszy rozwój klasy robotniczej, wtedy i w sensie defensywnym musimy użyć środków gwałtownych. Skromulowane przez Ottona Bauerera sioła „o defensywnej roli gwałtu“ („Die defensive Rolle der Gewalt“) stało się siatem. Burżuazja rozpoczynała z demokracją i proklamując kł gwałtu, my brojni demokracji, zwalczając gwałt odpowiedniemi środkami. Maszy sytuacje pojmują, częściowo z teoretycznego, częściowo z praktycznego kąta widzenia. Organizacja „Schutzbundu“ naprawdę może być zadawolona z ostatnich dni. Manifest partji po bitwie pod St. Lorenzen, gdzie forwardzysy nasi w heroicznym sposobie obronili się przed napadem „Heimwehry“ i szereg artykułów „Arbeiter Zeit-

ung“ nawołujących zdolnych do broni do wstepowania do „Schutzbundu“ osiągnęły oczekiwany skutek. Z ochota, choć w pełnej świadomości sytuacji, zgłaszali się cały tydzień nowi towarzysze do „socialistycznej służby wojskowej“, która już z natury rzeczy z zupełnie innym oddaniem się spełnia niż służba na usługach kapitalistycznej imperializmu. A służba to cześć niebezpieczna, bez zaszczytów, honorów, orderów. Warty było oporować miasto, kiedyśmy na wielkich autobusach ciężarówkach w pełnym umundurowaniu jeżdżący w kierunku Mödlingu (na linii kolei południowej). Zwzward od metczyzn, kobiet, dzieci, dzwalo się, że wędzyskich prawie przechodzący — serdecznie „Freundlichst“. Ozwrożenie udrucie czerwonego miasta. W robotniczych obwodach wialy nas cale domy. Niezależnie wrzenie w szczęciłości nowych budynków gminnych w Favoriten. Ale i wzdłuż całej drogi z Wiednia do Mödlingu wszędzie wialy entuzjazm ludności.

Mödling sam — jeden wieki obóz Schutzbundu. Wielu znaniomy towarzyszy, między innymi też Polacy w służbie partji. Mimo to, że skłeny powołani do służby, silnie, wrzenie wojenne, stanu wyjątkowego, sprzeciwie się przed przez maszy policji z Mödlingu i tu z Wiednia powołanej przez żandarmerję, wojsko, Helmy stalowe, rewolwery, karabiny zwykłe i maszynowe. A wśród tego wszystkiego przemarsz tysiący, tysiący Schutzbündlerów. — Z łow. Juliuszem Deutschem, który przemawiał na zgrupowaniu w Mödlingu, mazerowaliśmy z powołem — na Wiedeń. Podczas marszu kilka wojskowa formacja w dyscyplinie cichej, nie odpowiadając nawet na „Freundlichst!“ stolący „w szpalzer“ ludności. Mimo to, ludność i tutaj silnie zentuzjazmowana. — W Liesing, pod Wiedniem, już późno wieczór, lampiony, muzyka, nieustające okrzyki. Na granicy miasta znowu do autobusów, uwzględniając zakaz burmistrza tow. Seliza wszelkich przemarszów zbrojnych organizacji. Następnym dzień, niedziela, podczas marszów Heimwehry pod Wiedniem, cały Schutzbund wiedeński w alarmie. Ostre pokostowe („strenge Beirteitschaft“); tak dalece, że mimo, że w dniu przez cały dzień panował spokój, nie wolno było opuszczać lokali ślubnych, ani też nawet w lokalu zdejnować mundurów. Ale w gronie towarzyszywsz każdy czas przyjemnie spędzał. Za nim się oberwał, przesyła krytyczna niedziela, a po niej nastala wzmożona świadomość sily „austromarkizmu“.

Z wyjątkiem drobnych wypadków oba te historyczne dni przeszły spokojnie. W stosunku do ogromu zapowiedzianego „Schutzbundu“ szkodnie wydawały się cyfry „Heimwehry“. Wroga jednak nie należy nie doceniać tak, jak to i nie przeceniać. Kanclerz Schöber chwalił demokratyczną kulturę Austriaków. W rzeczywistości najpewniejsza gwarancja spokoju i demokracji stanowi dziś sily austriackiej klasy robotniczej i obawa przed nią reakcyjnej części burżuazji.

Dr. Ludwik Birkenfeld.

## Fundusz konfiskacyjny

NA POKRYCIE STRAT PONIESIONYCH PRZEZ „NAPRZOD“

T. D. R. przez tow. Łęcznera zt. 20.

Kto następny!

ROZPOWISZECHNIJACIE  
„NAPRZOD“!

## Zjazd połączeniowy niemieckich partji socialistycznych

(Korespondencja własna „Naprzodu“)

Łódź, 6 października.

Dziś rozpoczął się w Łodzi Zjazd niemieckich partji socialistycznych: Śląska Cieszyńskiego, Śląska Górnego, oraz byłej Kongresówki.

### ZŁOZENIE HOLDU BOJOWNIKOM O WOLNOŚĆ

Przed południem przybyli na Zjazd delegaci złożyli wieceo na grobie poległych bojowników o wolność na Poljeu Konsyntyntowskiem. Imieniem Międzynarodówki, na grobie bojowników PPS-owiskich złożyli wieceo tow. Stelling, były prezes Rady ministrów w Meklemburgu, członek Zarządu głównego niemieckiej socjalnej demokracji, członek Reichstagu.

### ZAGAJENIE OBRAD

O godzinie 1 popołudniu, w niekorzystnej czerwonymi sztandarami sali Rady miejskiej, rozpoczęły się w obecności 120 delegatów obrady plenaryjne Zjazdu. Z ramienia PPS, w charakterze gościa, uczestniczyli: tow.: poseł Diamond, poseł Niedzialkowski, poseł Czapiński, poseł Ziemicki, poseł Szerckowski, senator Danielewicz, Rapalski.

### DEKLARACJE POŁĄCZENIOWE

Na wstepie obrady złożone zostały przez przedstawicieli obu organizacji niemieckich socialistów: tow. redaktora Kwollna, imieniem organizacji oba Śląsków i posła tow. Zerbedo, imieniem organizacji byłej Kongresówki deklaracje połączeniowe, na podstawie których tow. poseł Kronig ogłosił Zjazd za otwarty i powołał tow. Ludwika Kuka na przewodniczącego.

### PRZEMÓWIENIA POWITALNE

Szereg przemówień powitalnych zrzecz tow. Stelling, imieniem Międzynarodówki i niemieckiej

socjaldemokracji. Tow. Stelling podkreślił obzryme znaczenie Polski, jako reddy demokracji na wschodzie Europy i wielką rolę partji socialistycznych jako obrońców tej reddy.

Pod przewodnictwem tow. Mieczysława Niedzialkowskiego, który podkreślił, że Zjazd zbiera się w przededniu rozstrzygnięcia walki o demokrację w Polsce, Tow. Niedzialkowski wzywający, że dziś nie już nie zdoła wywołać rozdziewki między PPS a bratnimi organizacjami socialistycznymi mniejszości narodowych. Zagadnienie mniejszości narodowych rozstrzygnięte być może tylko w porządku demokratycznym i ten fakt jeszcze ściślejszą partję socialistyczną.

Z kolei przemawiali tow. Czapiński imieniem ZPPS, tow. B. Ziemicki imieniem większości socialistycznej samorządu łódzkiego, tow. Szerckowski imieniem Centralnej Komisji Związków zawodowych, oraz tow. H. Ehrlich imieniem Bundu.

### SPRAWOZDANIE ORGANIZACYJNE

Po przemówieniach i odczytaniu depesz powitalnych przystąpiono do obrad nad sprawozdaniem organizacyjnym. Ze złożonych sprawozdań wynika, iż w ostatnich latach rozwój niemieckich organizacji socialistycznych postępował stale naprzód, pomimo prób od zewnątrz, mających na celu rozbiore organizacji, co najskrajwle występuje na Górnym Śląsku pod rządami ostarwonego wojewody Grabskiego.

Partja skłupa obecnie przeszło 10 tysięcy członków i posiada szereg przedstawicieli w Radach miejskich i magistratách oraz we władzach instytucji ubezpieczeniowych kilkadziesiątu miast. — Zjazd przyjął sprawozdanie organizacyjne co zatwierdzając wiadomości.

Wieczorem odbyła się w sali Filharmonji uroczysta Akademia.







# Harriman cofa ofertę

Warszawa, 7 października (tel. w. „Naprzód”). Dzisiejsza prasa popołudniowa donosi, że dzisiaj przedstawiciele koncernu Harrimana zawładomili

czynnik oficjalne, że otrzymali polecenie wycofania oferty elektryfikacyjnej. Powody cofnięcia się Harrimana są narazie niewiadome.

**WALKI GRANICZNE SOWIECKO - RUMUŃSKIE.** Według doniesień dzienników z Kiszyniwa doszło w sobotę przedpołudniem na granicy sowiecko-rumuńskiej do starcia rumuńskich i sowieckich straż granicznych. Patrol sowiecki, który jechał ładują po Dniestrze, oddał pierwszą strzałę na rumuńską straż graniczną. Rumuni odpowiedzieli ogniem. Równocześnie przelazł sowiecki samolot wojskowy nad terytorium rumuńskim. Incydent ten podany został do wiadomości sowiecko-rumuńskiej komisji granicznej.

**ZAMACH NA RUMUŃSKIEGO MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH.** W sobotę o godzinie 14:30 jakiś osobnik zaojczyony w pobliżu gmachu ministerstwa spraw zagranicznych w Bukareszcie dał kilka strzałów z rewolwera do samochodu, w którym znajdował się minister spraw wewnętrznych Vajsa Velva, w towarzystwie swego szefa gabinetu. Jedną z kul przebiła szybę w drzwiach samochodu, nie raniąc nikogo. Sprawca zamachu zatrzymany natychmiast przez policję, oświadczył, że nazywa się Goldenberg, liczy lat 20, jest z zawodu pomocnikiem handlowym, lecz od trzech miesięcy porusza bez zającia. Goldenberg jest znany jako gorący wielbiciel komunizmu. — Stwierdzono, że pozostawał w stosunkach z Kominternem komunistycznym. Przy badaniu Goldenberga nie znalazł, nie przyniósł dowodów, natychmiast po jego przyjeździe do Berlina w celu uczestniczenia w porzebzie ministra Stresemanna.

**ALJECHIN MISTRZEM ŚWIATA W SZACHACH.** Dziesiąta partja o mistrzostwo świata pomiędzy Aljechinem a Bogolobowem wygrał Aljechin.

**LADOWANIE W MANDZURJI.** Francuskie ministerstwo lotnictwa powierza faktoryfikacji lotniskom Goteska i Belloniego w okolicach Tsihtscharu, na północny wschód od Charbinu. Czynnym tym rekord sfałszywo lotu w linii prostej stałoby.

## TELEGRAMY

### Wybory gminne w Poznańskim i na Pomorzu

Poznań, 7 października (PAT). Wyniki wyborów do Rady miejskiej: Niemcy 2 mandaty, PPS i Rada związków zawodowych 2, blok jednostki robotniczej 4, blok ziemlichnio-zemospodarczy 3. Związek lokatorów 1, NPR lewica 2, CHD i NPR prawica 7. Związek inwalidów 2, narodowy obóz gospodarczy 23, demokracja 10, 5B, stan średni 4, t. zw. dawna frakcja rewolucyjna żadnego mandatu.

Gniezno, 7 października (PAT). Wyniki wyborów do Rady miejskiej: właściciele domów 4 mandaty, PPS 5, CHD 3, żadnego mandatu, nar-dem. 18, inwalidzi 2, BB, 3, NPR 4.

Grudziądz, 7 października (PAT). Wczoraj odbyły się w wyborach do Rady miejskiej, które daly następujące wyniki: blok bezpartyjny pracy samorządowej otrzymał 1 mandat, PPS 6, t. zw. dawna frakcja rewolucyjna 1, jednostka robotniczo-chłopska (komunikująca) żadnego mandatu, lewica związkowa (komunikująca) żadnego mandatu, NPR prawica 10, żydzi żadnego mandatu, Niemcy 7, rzemieślnicy 1, stronnictwo narodowe i chrześcijańska demokracja 11, blok pracownicowy umysłowych żadnego mandatu, stan średni 4 mandaty.

Bydgoszcz, 7 października (PAT). Wyniki wyborów do Rady miejskiej: PPS 6 mandatów, niezależni socjaliści 4, stronnictwo chłopskie żadnego mandatu, CHD i NPR 24, Niemcy 8, gospodarcza 10, 5B, stan średni 10, 5B, stan średni 2, drobni kupcy 1, żydzi żadnego mandatu.

Czestew, 7 października (PAT). Wyniki wyborów do Rady miejskiej: Niemcy 5—6 mandatów, PPS 2, blok pracy gospodarczej 5, NPR prawica 6, zlecoczenie nar. 11.

Chełmno, 7 października (PAT). Wczorajsze wybory do Rady miejskiej daly następujące wyniki: BB 17 mandatów, PPS 1, właściciele nieruchomości żadnego mandatu, Niemcy 2, CHD żadnego mandatu, zlecoczenie obywał nar-dem. 16, NPR prawica żadnego mandatu.

Ostrów, 7 października. Przy wcześniejszych wyborach do Rady miejskiej otrzymały: PPS 7 mandatów (dolychezas 6), CHD i NPR 4, nar-dem. 9, Niemcy 24, Ciadecja i NPR stracily 6 mandatów.

## Fuzja wielkich banków wiedeńskich

Wiedeń, 7 października (PAT). Wczoraj o północy wydział został następujący urzędowy komunikat: Jak się dowiaduje wiedeńskie biuro korespondencyjne, rokowania wdrożone z inicjatywy rządu w sprawie fuzji Bodenkreditanstaltu z austriackim zakładem kredytowym przybrały dotychczas formę, że oczekiwane należy pozytywne rezultaty. Definitywne zawarcie umowy zależy od spełnienia kilku warunków, co do których w najbliższych dniach należy oczekiwać decyzji. Banknota ta należy wprawdzie na akcjonariuszy Bodenkreditanstaltu znaczne ofiary, z drugiej strony jednak zabezpieczy właścicieli wkładów i innym wierzycielom pełne bezpieczeństwa, tudzież umożliwi zakładom przemysłowym należącym do koncernu austriackiego uzyskać znaczne ułatwienia. Ze względu na rozmiary transakcji planowane jest podwyższenie kapitału austri. zakładu kredytowego. Dokonane ono będzie przez konsorcjum międzynarodowe przy współudziale banku Rotzkyld.

### Z POWODU ZAGROŻENIA BANKRUKTWA

Wiedeń, 7 października (PAT). Wiedeńska prasa poniedziałkowo rozpizuje się obszernie o dokonanej fuzji. Według „Sonn. u. Montaszitz” kolia finansowe były już oddawna przekonane, że Bodenkreditanstalt nie da się utrzymać jako samodzielny, cnie gospodarczy. Po ostatnim przesileniu politycznym w Austrii nastąpiło masowe wycofanie wkładów i wypowiadanie kredytów zagranicznych. Dyrekcja Bodenkreditanstaltu przedstawiła rządowi austriackiemu stan rzeczy, a kanclerz Schober powziął myśl przytoczenia z pomocą zagrożeniemu bankowi, przez sfinansowanie go z austri. zakładem kredytowym. Prezydent austri. zakładu kredytowego Rotzkyld i dyr. Neunahr, po przedaniu stanu rzeczy, daly zgodę na przedłożoną ofertę fuzji, czyniąc ją jednak zależną od szeregu warunków. Wymiana akcji Bodenkreditanstaltu na akcje austri. zakładu kredytowego nastąpi w stosunku 4:1, to znaczy za 4 akcje Bodenkreditanstaltu otrzymają akcjonariusze tylko jedną akcję austri. zakładu kredytowego. Na giełdzie dzisiejszej w Wiedniu został wydany urzędowy zarys fuzji akcjami Bodenkreditanstaltu. Dotychczas kierownictwo Bodenkreditanstaltu nie zupełnie ustąpił, z 800 urzdników Bodenkreditanstaltu zatrzyma austri. zakład kredytowy tylko 500. Umowy z dyrektorami poszczególnych przedsiębiorstw przemysłowych daly poddane rewizji.

„Sonn. u. Montaszitz” pisze, że Bodenkreditanstalt uieruchomił swoje kapitały przez wzięcie ich w przedsiębiorstwa takie, jak Steyer, Fanto i inne. W przedsiębiorstwie Steyer (budowa samochodów) włożono 200 milionów szylingów. Walka Stegharda przeciwko Bostowi kosztowała 3 mil. szylingów. Pretensje wapiłwe wynosiła 200 mil. szylingów. Badanie ksiąg dokonane przez rzeczoznawców z banku Narodowego wykazało jednak, że Bodenkredit jest wypłacalny. Biura Bodenkreditanstaltu daly dzisiaj normalnie otwarte. Każdy posiadacz książeczki wkładowej otrzyma na żądanie gotówkę. Tak samo będą wydawane bez próżki depozyty z akcjami.

„Sonn. u. Montaszitz” nie decydujące narady odbyły się w niedzielę w gmachu ministerstwa skarbu. Trwały one cały dzień. Popołudniu zdawalo się, że pertraktacje zostaną rozbit. Przedstawiciele austriackiego zakładu kredytowego oświadczyli, że wobec niemożności porozumienia się z kapitalistami zagranicznymi nie będą w stanie wykombinować rokowań w niedzielę. Dopiero dzięki wysiłkom kanclerza Schobera udało się skłonić strony do zawarcia umowy przedustupnej. W umowie tej stwierdzono, że bank Rotzkyld i jego grupa amerykańska przedswawą powiększenie kapitału austriackiego zakładu kredytowego celem objęcia Bodenkreditanstaltu. Omówienie szczegółów umowy nastąpi w dniach najbliższych.

### TO MA BYĆ DOWÓD SIŁY?

Wiedeń, 7 października (PAT). Wiedeńskie biuro korespondencyjne donosi: Fuzje Bodenkreditanstaltu uważają tu za pocięzający dowód siły żywotnej banków austriackich. Jeden bank mógł objąć drugi bez przeszkody i bez potrzeby zwracania się do strony państwa. Szeregownie podkreślił należy być w przyszłości gotym, kiedy u siebie stratać sytuację własnymi siłami. Specjalnie należy się kanclerzowi Schoberowi, którego niezgodowane wysiłki umożliwiły doprowadzenie do skutku umowy.

### W WIRZE SPRZECZNYCH POŁOŻEK

Warszawa, 7 października (tel. w. „Naprzód”). Dzisiejsza prasa przyniosła wiadomość jakoby marsz. Pilsudski miał porzucić zamiar wyjazdu do Włoch. Szanowany „Przegląd Wieczorny” demantuje te wiadomości oświadczając, że projekt wyjazdu marszałka do Włoch został tylko odczytany na tydzień a nie zaniechany. Nie jest niemożliwym, aby p. marszałek Pilsudski wyjechał do Włosa na wczorajszą 350-lecie uniwersytetu im. Stefana Balorego. „Przegląd Wieczorny” demantuje również pogłoski jakoby marszałek już wczoraj wyjechał zagranicę.

### NARADY GOSPODARCZE W MINISTERSTWIE PRZEMYSŁU I HANDLU

Warszawa, 7 października (AW). Dziś rano o godz. 11 rozpoczęła się dwudniowa wiecna narada gospodarcza zwołana przez rząd do ministerstwa przemysłu i handlu. Obrady zgalił minister Kwiatkowski i premier Switalski, poczem referat o ogólnej sytuacji gospodarczej wygłosił dr. Rose. Narada ta zapowiedziana jest od dłuższego czasu, będąc w związku z ogólną sytuacją gospodarczą Polski, a zatem z zaniechaniem wkładów kół przemysłowych i handlowych.

### ŚMIERĆ CZESŁAWA JANKOWSKIEGO

Wława, 7 października (AW). Wczoraj w godzinach popołudniowych zmarł tu na skutek ciężkiej choroby ceniowy literat i jeden z syndykatu dziennikarzy polskich w Włwie Czesław Jankowski. Zmarzył liczył 72 lat życia.

### TAJEMNICZE MORDERSTWO

Warszawa, 7 października (tel. w. „Naprzód”). W tajemniczych warunkach zamordowany został 30-letni Józef Szulewski, robotnik gazowni miejskiej, zamieszkały w Górcie pod Warszawą. Przed kilku dniami wyszedł z domu i od tej chwili widok zeznania jego matki ślad po nim zaginal. — W sobotę rano znaleziono jego trupa przed domem, w którym mieszkał w Górcie. Zabrały mu na głowie liczne rany zadane tępem narzędziem. Śledztwo w sprawie, że zwłoki Szulewskiego zostały przywiezione autobremem i porzucone przed domem.

### POGRZEB STRESEMANN

Berlin, 7 października (PAT). Uroczystość odprowadzenia na wiecny spoczynek zwłok ministra Stresemanna zamienila się w obrzędy manifestacyjne holdownicza dla zmarłego kierownika polityki zagranicznej Rzeczy. O godzinie 11 w niedzielę rozpoczęły się oficjalne uroczystości żałobne w Reichstagu. Na trybunie za katedrami zasiadli miejscy ministrowie, sekretarze stanu, delegaci rządu pruskiego i krajów związkowych, oraz ambasacy w Berlinie przedstawiciele dyplomacji niemieckiej. Korpus dyplomacyjny stawił się w komplecie. O godzinie 11 w sali prezydenckiej Hindenburg w towarzyszyły wdowy po zmarłym i oby jego synów. Wśród dźwięków marsza żałobnego wyniesiono trumne przed schody główne, gdzie imieniem stronnictwa ludowego, — którego zmarły minister był twórcą, zęgnął odchodzącego wieceprzydnt Reichstagu w Kardoff. — Wśród milczenia zbranych tłumów orszak żałobny wyruszył przez brame Brandenburgską i Alejami Pod Lipami. Po oby stronach ulic, którym przeciągał lewicudki, masę tłumów, publiczność utworzyła szpalab. Przed urzędem praw zagranicznych kondygnacja trzymał się na kilka minut, tam też prezydent Hindenburg pożegnał się z rodziną zmarłego. O godzinie 13:45 orszak żałobny przybył na cmentarz, — gdzie po odprawieniu modłów złożono trumne do grobu. Nad otwartym grobem zęgnął, stojąc się do życzenia, wyrażonego w ostatniej chwili przez zmarłego, odpiewali: „Deutschland, Deutschland über alles”!

### ŚMIERĆ REGENTA RUMUŃSKIEGO

Bukareszt, 7 października (AW). Dziś rano zmarł tu regent Buzduban. Ze względu na zdekompletowanie rady regencyjnej zostało wydana zarządzenie, na mocy którego w obecny wiecny władza przechodzi na Rade ministrów. Również został zwołany parlament dla przeprowadzenia wyboru nowego Buzdubana.

## Zwiazki i zgrupowania

KLUB RADCÓW MIEJSKICH PPS odbędzie posiedzenie we czwartek 10 bm. o 7 wieczerz w redakcji „Naprzód”. Obecność wszystkich tow. radców konieczna.

# Z życia robotniczego

## 4-PROCENTOWA PODWYZKA DLA GÓRNIKÓW NA G. ŚLĄSKU

Komisja arbitrażowa na Górnym Śląsku wydała 5 km. orzeczenia w sprawie żądania górników o podwyżkę plac. Komisja przyznała podwyżki w różnej wysokości dla różnych kateorii pracowników, w różności 4%. Inne żądania zostały odrzucone.

\* Nowa umowa wobec był wypowiedzianą 1 sierpnia na 1 września 1930.

# Ze sportu

**BIEG JESIENNY NA PRZELAJ GÓR** — Urządzone przez Ośrodek Wychowania Fizycznego na przestrzeni 5000 m. wygrał w świetnym stylu tow. Michał (RKS Legia), 2) Szalga (Legia), 3) Stephen (Legia). Legia zajęła więc pierwsze trzy miejsca.

**PIECIOBÓJ PANÓW O MISTRZOSTWO KOZŁA** — przyniósł pierwsze miejsce Gędzirowski z Cracowii, 2) miejsce zajęła utalentowana zawodniczka z RKS Legii tow. Sienkowska. Sienkowska uzyskała wyniki w dysku 24,31 m., w oszczepie 16,79 m., w skoku w dal 3,93, w biegu na 60 m. 9,2, w biegu na 200 m. 31 sek.

**DZIESIECIOBÓJ PANÓW O MISTRZ. KOZŁA:** 1) miejsce zdobył Buchala z Cracowii. Welski z RKS Legii zdobył 5 miejsce.

**CRACOWIA — ZIENICE 6:2 (2:1).** Do przerwy lekka przewaga gości, którzy pokazali ładną grę. Po pauzie po przegrupowaniu graczy Cracovia rozwinęła piękną grę. Pierwsze skrzypce grał Rusinek, który znajduje się obecnie w doskonałej formie. Bramki dla biało-czerwonych zdobyli Kązda, Kozak, Kubiński i Rusinek. Sedziwał dobrze P. Białczyński.

**PODGÓRZE — RĄDOMSKI KS 4:1.** Gra h. przy-

miłtyna. Podgórze wygrało zasłużenie. Sedziwał „biało” p. Białczy z Bielska.

**POLSKA — AUSTRIA 3:1 (1:0).** Piękny sukces polskiej drużyny. Drużyna nasza grała b. dobrze. Bramki zdobył Marynka (z karnego), Nawrot i Pazurak.

**ŁÓDŹ — KRAKÓW 2:0.** Mecze ten wzięliśmy koronę czołową kapłana związkowego dalszemi kłeskami Krakowa. Coraz lepiej!

**RKS LEGIA W DNIU MŁODZIEŻY ODNOŚLĄ SZEREG ZWYCIĘSTW.** Mecz lekko-atletyczny z Lutrenką wygrała Legia 47:33 punktami. W biegu jesiennym na przelaj zdobyła 1, 2 i 3 miejsce, w pięcioboju pań Sienkowska zdobyła drugie miejsce, w dziesięcioboju Welski osiągnął piąte miejsce, mecz piłki nożnej wygrała w stosunku 4:0, mecz piłki ręcznej z Lutrenką 2:0, kolarze w Zakopanem zdobyli pierwsze, drugie, trzecie i czwarte miejsce w wyścigu Zakopane—Morskie Oko—Zakopane. Legia w dniu tym podkreśliła swą żywotność i rozwój sportowy.

**RKS WOLNOŚĆ — GWIAZDA 10:0.** Święty sukces Wolności w mistrzostwie robotniczym RSKO.

**DZIEŃ SPORTU ROBOTNICZEGO W ZAKOPANEM.** Z okazji Dnia Młodzieży urządził oddział kolarSKI RKS Legia i RKS Giewont w ubiegłą niedzielę w Zakopanem wyścig górski Zakopane—Morskie Oko. Pogoda b. piękna sprzyjała zawodcom, które zgromadziły liczną publiczność miejscową. Giewont, który doprowadził do skutku te imprezy, zдал egzamin z doskonałej organizacji. Szczególnie tow. Petko, który był inicjatorem i głównym organizatorem tego biegu spisał się dzielnie dla propagandy sportu robotniczego. Trasa wynosiła 62 km. Startowało 11 kolarzy. Wyniki: 1) Grzesik Fr. 2 godz. 36 min. 2) Kwinta 2 godz. 42 min. 35 sek., 3) Krzecz 2'50,33, 4) Galek 2'51,07 (wszyscy z Legii Krakowskiej), 5) Kalcik (Poronin), 6) Stasiun (Soleń).

**BIEG OKREŹNY LEKKOATLETYCZNY** urządzony tego samego dnia przez Giewont zgromadził 22 zawodników. Trasa wynosiła 4 km. 200 m. Pierwszy przybył do mety Molyka T. 1'14 (AZS), 2) Gebel (Wista N. Targ), 3) Kłiszewski (Gewont),

4) Molyka L. (Giewont), 5) Gabryś (Wista), 6) Barych, 7) Gurski.

**MECZ PIŁKARSKI GIEWONT—NOWY TARG** zakończył się pięknym zwycięstwem Giewontu w stosunku 2:1.

Wczorajem odbyła się na zakończenie akademii, na której przemówienie wygłosił tow. dr. B. Drohner z Krakowa. Na akademii rozdano nagrody.

**ORLETA—POGON 6:2.** Ładnie zwycięstwo Orleta nad Pogonią. Bramki dla Orłat strzelił: Gurgiel 4, Stawiański 2.

# REPERTUAR

## TEATR IM. J. ŚLAWACKIEGO.

Wtorek: „Mysz kościelna”.

Środa: „Mysz kościelna”.

## „GONG” (Rajska 12)

Codziennie: Rewja „Podniebnyim szlakim”.

## KINOTEATRY

Bagatela: „Motyl bralkowy”.

Corsolo: „Bohater krwawej areny”.

Dom żołnierza: „Szczur hotelowy”.

Nowość: „Dziłkaska”.

Promień: „Monte Christo” (cz. II).

Sztuka: „Młodość kozaka”.

Ulecha: „Rasputin i kobiety”.

Warszawa: „Kropka na K”.

## RADIO KRAKÓW

Wtorek 8 października

11.56: Sygnal czasu i hejnał z wieszy Mariackiej. 12.05: Rządowy poranek szkolny z Warszawy. 13.10: Komunikat meteorologiczny. — 15.00: Komunikat gospodarczy. 16.15: Koncert z płyt gramofonowych. 17.15: Przegląd radiowy — wygłosi prof. dr. W. Welkosi. 17.45: Koncert z Warszawy. 18.45: Rozmaitości „Kacik humor” — p. W. Pawłowski; komunikaty. 19.10: Giełda rolnicza z Warszawy oraz notowania krakowskiej giełdy zbożowej. 19.20: Odczyt: „Drogi rozwoju lotnictwa światowego i polskiego, oraz stan jego lotnictwa” — wygłosi major pilot Juliusz Głowacki. 19.50: Opera z Poznania. Po operze PAT i komunikaty z Warszawy.

# KOMUNIKAT

## Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych we Lwowie

za okres od 1 stycznia do 30 września 1929 r.

Stan ubezpieczonych w Zakładzie w dniu 31/XII 1928 wyniósł 37,087 osób, a w dniu 30/IX 1929 osób 48,922 — czyli podwyższył się w porównaniu ze stanem w grudniu 1928 r. o 6,53%.

Świadczenia ustawowe wedle stanu z dnia 30/IX br. pobrano w miesiącu września:

### a) świadczenia emerytalne:

- 1) renty inwalidzkie 691 osób w sumie mies. zł 75,742.30
- 2) renty starość 825 „ „ „ „ 44,946.80
- 3) renty wdowie 921 „ „ „ „ 72,389.80
- 4) renty starość 128 „ „ „ „ 5,010.10

Za czas od 1/I 1929 do 30/IX 1929 wypłacono łącznie 165 osobom i zwrotów składów w sumie zł 299,524.—

### b) świadczenia na wypadek braku pracy:

- 1) zasiłki z powodu braku pracy 893 osób w sumie miesięcznej „ „ „ „ 78,825.30
- 2) opłata składów do ubezpiecz. w Kasie Chorych za 820 osób w sumie miesięcznej „ „ „ „ 8,670.78
- 3) zwroty kosztów podróży dla 5 osób jednorazowo w sumie miesięcznej „ „ „ „ 957.48

Ponadto w okresie sprawozdawczym zarządzone leczenia profilaktyczne, względnie restrycyjne wobec 601 osób za częściowym pokryciem kosztów utrzymania i leczenia. Różnicom członków ubezpieczonych przyznano dla 146 osób 80% zniżki w kosztach utrzymania w pensjonatach Zakładu.

Suma wypłaconych świadczeń emerytalnych od 1/I do 30/9 1929 wyniosła zł 2,004,643.60, świadczeń z powodu braku pracy zł 274,745.30 na leczenie profilaktyczne wydatkowane łączną sumą około 290,000 zł.

# OSŁABIENIE BLEDNIE, LECZY HEMOGEN

oryginalny tykto z firmą

# KŁAWIE

# Ogłoszenie licytacji.

Celem oddania w przedsiębiorstwo wykonania budowy hal mięsnych, oraz adaptacji z tem związanych w rzeczywistości Rzeźni miejskiej w Krakowie, Magistrat rozpisał niniejszym licytacją ofertową, zastrzegając jednak swobodny wybór oferty wedle swego uznania bez względu na wysokość, względnie niezatwierdzenie żadnej z wniesionych ofert.

Plany, warunki ogólne i szczegółowe przeglądacie można w Budownictwie miejskim Oddz. A. II. p. pomiędzy godziną 12—2 po południu, gdzie również otrzymać można formularze ofertowe i wszelkie potrzebne objaśnienia. 1179

Oferty należyce ostepmowane i zapłacone kwitem na złożone w Kasie Miejskiego Urzędu Poboru, ul. Kopernicka L. 1, wadium we wysokości 2 1/2% sumy oferowanej, wnosić należy na przepisanych formularzach w temże biurze do dnia 19 października 1929 r. do g. 12 w południe, poczem nastąpi otwarcie ofert w sali posiedzeń Magistratu.

Oferty później wniesione, nie zapłacone kwitem na złożone wadium, lub nie sporządzone wedle wzoru, uwzględnione nie będą.

Prezydent miasta w z. Dr. Wielgus m. p.

## UBIORY GIMNASTYCZNE

dobrze a tanie

Spedenci: sz. 2,50, sznarywki sz. 4, koszulki sz. 5, pantofle sz. 3,50, 4,60, 6. Nim kopierze górskie, oglądaj gatunek naszych towarów.

DOM SPORTOWY, „STADION”, Kraków, Grodzka 26.

Już nadeszły nowości na sezon

jesienny i zimowy do znanej z teności firmy

Bazar Konkurencyjny towarów bławatnych, sukiennych i jedwabnych

LAZAR FREIWALD ulica Florjańska 44, l. p. Tel. 533. (tuż przy Bramie Florjańskiej).

Najtańsze ceny. Największy wybór.

Biuro: Kraków, Pawła B. 284 i 3611

Telefony: Słady: Zabłocło